Tum concludit: ex his omnibus constat eos peccare, qui cum peccatis letalibus affectu adest divinis, affectu mysterioris, & sed irreverentiam, qua ex afflictione, & non irreverentia ad peccatis letalibus malitiam perirent potest & separarentur perirent, ut nominem latet; verum cura id in particulari dijudicandum erit, in spicendo erit affectu hominis, huiusmodi culpa consciit. Examinandum nemo erit, an diuturna peccandi consuetudine implacata sit, necne; utrum adest Ecclesia, & aitiam sua felicitas curam gerat; in hoc enim viro minor fortis inerit malitia; sed si quis ex aliis alia peccat, quod in eis animis irreverentia confundere alias radices improferit, & sacris intercessis vestris damaezas Christianorum more, ne omnia perditus & nefarios habentur; validi mortuendam est, ne quiesces adest divino sacrificio, letalibus irreverentiam admittat; quod plerique peccatoribus occidit, & preferunt libidinositatem & malitiam hominibus.

Et Tom. 2. pag. 412. & 413. ita loquitur: Tertia Conclusio: Nominis dubium esse debet, quin homines, qui in statu letalibus peccati adfere Sacrificio Missam, nec ex tertiis statu peccati emerget per penitentiam, quiesces adest divino sacrificio, & vitam defensabili proposito perseverare statuunt, gratia se fletis deservient. Affert deinde exemplum filii, qui a patre venientem petens, ejus tamen occidenti, vel male excipiendi voluntatem semper retinet.

Et pag. 413. Quisque interficiat Sacrificio Missam in statu & affectu peccatis letalibus, in quo habet & perseverare apud se statutum peccati: in eo colliguntur Conclusio, ut de ffectu adest divino sacrificio, qui in statu & affectu peccatis letalibus, & in obstatu in eo perseverando voluntatem immersi, nihilque de penitentia erit ad Deum conversione mediatis Christo Domino presenti & immolato in divinis mysteriis sed presentes stetit non perirentur.

Eo igitur speciatim nostra Conclusio, ut omnes Catholicos restantes homines in statu peccati & affectum, & in peccato perseverando in voluntate pertinaciter implicatos, in gravem Dei offendit, scilicet in divino Sacrificio interficiunt.

Minime dicit hic Author vel in primo vel in secundo Tootmo locis laudatis hominem simpliciter in peccato mortaliter existenter, dum Missa interficit, peccare mortaliter; idemque de his sententiis, qui supra laudati sunt.

Tridentinus Synodus Sess. 13. c. 8. de spirituali Communione, deinceps, qui spiritualiter communicant, verba faciens loquitur in hac verba: Qui voto propositum panem celestem edentis habe vivit, qui per dilectionem operatur, fructum ejus & utilitatem sentient.

Si ad audiendum Missam, & praeceptum implendum Communio juxta hanc definitionem requireretur, necessarius esset gratus status, in quo nemo Theologorum postulat ad praecepti satisfactionem.

Gamachus de uita & suppensione Eucharistie pag. 443. spiritualem Communione ita definit: Dicitur Communio spiritualis, quando non sumimus Eucharistie corporis, sed ardenti fidei gratia status, in quo nemo Theologorum postulat ad praecepti satisfactionem.

Isambertus eodem titulo pag. 642. supponit audiri Missam posse, quia spiritualiter communicetur, prout Tridentinus Synodus definit: As insecurum accidit iis, qui dum insecurus Missa Sacrificio, & se a reali communione absolvunt, non deservant in sancti mystérii confidenciam, per dilectionem conquiescent, fructum ejus, & utilitatem sentire.

Et sane ad Missa auditorem fatus est moralis & religiosa praesentia, qua sit, ut Missa spectetur a nobis tamquam res sancta, & cui intersumus, ut Deum honorem Religiosis actione, quam edimus, quecum ad divinum Cultum pertinet. Debet. Tunc qui mortali peccati reus est, Deum honorete potest, & quod inde conferitur, Religiosum autem elice-re potest, & Missam audire. Videamus Sylvius in D. Thomam 2. 2. q. 80. art. 1. pag. 341. ubi ita loquitur: Dicendum est non omne votum, seu defidemus hujus Sacramenti esse spiritualis mandacionem, sed illud folum, quod sibi vita conjuncta est; ac prouide peccatores in hoc peccati mortaliter existentes non pertingeret ad spirituali mandacionem.

Decimus hac die 8. Septembribus an. 1701.
G. Fromageau.

IV. Tenetur quidem Parochus pro fuarum Ovium intentione

punct. 7. propos. 2. Bassus v. Missa 3. n. 4. Reginald. l. 23. c. 17. n. 23. Diana 2. p. tr. 14. refol. 26. Layman. l. 5. n. 5. c. 3. nu. 3. Gaynor. 3. p. tit. 12. n. 27.

(b) Major in 4. dilt. 45. q. 2. s. contrahant.

C A S U S IV.

Regula in Parochorum gratiam quoad Missas, quas pro fuit Parochianis celebrare tenetur.

Q U A E S I T U M .

Quæritur, an Parochus officii sui vi Dominicis & Festis quibusque diebus Missam pro Parochianis celebrare debet? Hac in re occurrit sententia tres.

Prima est, Parochum singulis diebus Festis & Dominicis non posse, quia celebret; sed facrificantum Sacrificium, cui voluerit, applicare posse, quod si illi quidem diebus in Parochia Missam celebrat, id eo folum spectare, ut Parochia Ecclesia preceptum implere possit.

Altera est, Parochum pro Parochianis celebrare debet,

non tamen quibuslibet diebus Festis, sed tantummodo primis diebus Festis, qui de Ecclesiis precepto sunt, celebrare, nec ei licere Sanctum Sacrificium juxta alterius singillatum, quam Fidelium sibi concorditorum intentione applicare. Tridentinus Synodus hanc posteriore sententiam insinuare videtur Sess. 23. cap. 26. de reformis. Quod fundamento niantur reliqui autem diebus Festis minus precipuis Missam pro arbitrio applicare posse.

Tertia denique sententia est, teneri Parochum omnibus diebus Festis, qua de Ecclesiis precepto sunt, celebrare, nec ei licere Sanctum Sacrificium juxta alterius singillatum, quam Fidelium sibi concorditorum intentione applicare. Tridentinus Synodus hanc posteriori sententiam insinuare videtur Sess. 23. cap. 26. de reformis. Quod fundamento niantur reliqui diebus, mihi quidem non conitatur.

Vos rogamus, ut definire velitis, qui potissimum ex aliat sententiis in conscientia foro tenenda sit? Et an Parochum, qui diebus Festis celebraverit, & pro aliquo devote missam applicuerit, facta hypothesi non potuisse, restituimus obligations additringatur?

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum censet, antequam profita quodijudicetur, animadvertisendum esse.

I. Tridentinus Synodus Sess. 23. c. 1. de Ref. id tamquam divinum iure certum ponere. Parochos, & quicunque Fidelibus presunt, Sanctum Missam Sacrificium pro fibi concordit. Fidelibus offerre debere: Cum precepito divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, eis cognoscere. & pro his Fidelibus offerre; & cap. 14. ejusdem Seelionis: Curae Episcoporum, ut si saltem diebus Dominicis & Festis solennibus, si autem curam habentes animarum, frequenter, ut suo muneri satisfacient, Missas celebrent.

II. Parochos, universem quidem, quotidiani celebrare debere non apparent, nisi Beneficii ratio, peculiaris lex, confutatio, vel aliquod Diocesis statutum id requirant; aliquoquin fare convenientis eos nonnulli Festis & Dominicis diebus, quibus Parochiani Missam audire debent, celebrare debet. Ita sententia Navarros, (a) Barbo, Sylvius, Vazquez, Suarez, alii Theologeni bene muti.

III. Non inde tamen sequitur oportere: ut, quibus diebus Parochi Missam celebrare debent, ut eam Parochianis audiunt, sanctum Sacrificium ad eorum intentionem offerant, atque adeo a Parochianorum aliquo, ut ad eum mentem Deum ore, nullam eos retributionem accipere posse. Interest enim inter obligationem celebrandi, quia Parochus adstringitur, ut Parochiani Missam audiunt, & Missam fructum iis applicandi. Prater Autores modo appellato iis sentit Major, (b) atque Parochum aliquod stipendium a Parochiano sumere posse, ut Missa, quam in Parochia generatim celebrat, ei fructum applicet. Sylvius loco laudato rem hanc pluribus verbis explicat, pronuntiante quodque Parochum retributionem aliquam accipere posse pro Missa, quam suis Parochianis audiendum Festis & Dominicis, aliquid praeferat pro confundendum diebus celebri. Quoniam autem Parochus obligatus sit celebrare pro suo populo Dominicis praesertim & Festis, non videtur ramen illicitum, si aliquando stipendium accipiat ab uno particulari, qui pro se capite celebrari; ut si consingas aliquem pregrinum, vel aliquem Parochianum agerem, vel aliquem Confraternitatem probantem die festo petere Missam pro se fieri. Objectionem sibi proponit Theologus hic, & solvit in hac verba: Non obstat quod (Parochus) a populo sive ex decimis, sive aliunde alatur; Parochio enim debentur proveniunt Pastores, non praeceps ut celebret ad intentionem populi, sed ratione sociarum Officiorum Pastoralis. Teneat quidem omnibus Festis, & Dominicis, ac pro locorum consuetudine etiam quibusdam aliis diebus Missam in Ecclesia Parochiali facere; sed alium est tenere ad eas dicendam, ut possint illam audire, alia vero ad offrendum particulariter pro ipsis.

IV. Tenetur quidem Parochus pro fuarum Ovium intentione punct. 7. propos. 2. Bassus v. Missa 3. n. 4. Reginald. l. 23. c. 17. n. 23. Diana 2. p. tr. 14. refol. 26. Layman. l. 5. n. 5. c. 3. nu. 3. Gaynor. 3. p. tit. 12. n. 27.

(a) Major in 4. dilt. 45. q. 2. s. contrahant.

M I S S A .

75

tione Missam dicere, juxta Tridentinum Synodum supra laudatam; sed eum ejusmodi obligatione teneri, quoties celebrat, non declarat, ut adhuc explicatur. Haud ita facile definiti potest obligatio haec, aut statu Missarum numerus; quarum fractum Parochianis suis applicare Parochus tenetur.

Quamvis nempe Sylvius universum Parochio licet velit Missa, quam Festis, ac Dominicis diebus celebrat, aliquam retributionem quandoque recipere, non vult tamen id ab eo paffini: Addendum, inquit, hic videtur, cawendum est, ne Parochi frequenter in Festis & Dominicis stipendum ab aliquo particulari acceptant. Cum enim non facile posse determinari, quoties obligentur ad celebrationem pro suo populo, non debet particulari se expondere; & prout maiores sunt redditus, ipsius obligantur. In ea est igitur sententia est, ut quo major Parochus proventus fuerit, eo sapientius Missa Sacrificium pro iis, quorum curam agit, offere Parochus debet. Sunt, qui putent hujus obligationis modum ac rationem ex confutandis peccatis tam Navarrus; aliis, ut Suarez, ejus definitio ad Episcopum pertinet, vel faltem, ut ait idem Author, Parochum debere consilium sequi prudentis & docti Viri, qui hunc Missarum numerum determinare poterit, habita ratione fundationis, qualitas, ac proventus Beneficii. Diocesis denique confunduntur, si qua est. Non defuit Causa, qui sentiant, ut Bonacina (a), Parochum, dummodo non ei major aliunde adstitit obligatio, pro populo celebrare debet precipuis anni Festis, & Dominicis diebus, aut faltem semel in hebdomada; ita enim prudentem virum, si consulteretur, judicaturum. Idem Author monet D. Carolum in primo Mediolanensi Concilio p. 16. de Reg. ob. Sac. statute, ut Parochi praeferat Festos & Dominicis dies ter infiper in hebdomada Missam celebrant, et in quanto Concilio p. 14. Titulo de his, que pert. ad Sac. Miss. prohibet, ne sis diebus alias Missas celebrandas fibi flument, nisi Episcopus ob exiguum Parochie proventus cum ipius in ferialebus diebus dispenset. Bassus & Barbo pronuntiant prudentis viri consilio hac in re standum esse; ac posterior quidem de Off. Par. p. 13. addit. Cardinalium Congregationem sub Urbani VIII. die prima Septembribus an. 1629. statuissi decreto suo, Parochio non licere, quibus diebus Missam celebrare tenetur, retributionem accipere.

V. Affert Sotus Parochum teneri quotidie (b) pro populo celebrare, si ex Parochia satia habeat, unde vivat; quod si non satia habeat, prudentem virum consulere; sed tutius audierit Episcopum, ut intelligat, quoties debeat, terne scilicet ac quater in hebdomada celebrare. Consilientiam hic Author Parochum, cum congruus proventus est, teneri quotidie pro Parochia celebrare, quod communis sententia repugnat, & poft nihilominus aliquam retributionem, ultra quidem ab aliquo Fidelib. oblatam, non autem extortam accipere, ac pro universa Parochia, eaque singillatum Fidelib. Sacrificium offerre; quod pariter de Sacrificiis, quae offeruntur in die obitus, quaeque Defunctori sibi petierunt, est accipendum; ita enim loquitur: Attamen non obstante obligatione, qua teneat pro Parochia offerre, paoft particularibus pecunias ab iisdem Parochianis aliae oblatas recipere, sumendo illas non exorciata, idemque sacrificium paoft & pro Parochia, & sumo pro talis Parochiano facere; idemque confundendum de defunctorum exequiis, & sepulturem Missis. Quod autem propositum Sotus, ita confirmat: Ratio hujus est, quod defunctos sepelire, & priorem Missam offerre propria sive funtio ipsius Pastoris, neque debet Parochianis foras exigere Sacerdotes ad hoc munus quantum, quicquid eis non sunt incompatibili. Denique concludit in hac verba: Hoc autem documentum, ut cuncta moralia, cum moderatione temperandum est, videlicet ne Missarum proventus immode- rato exuberant, nam rurc debet Pastor, qui curam habet anima- rum auxiliare Sacerdotem ad se aijungere.

VI. Quoniam Parochus, Authoribus tere statutibus, qui non aliunde tenetur aut ratione Beneficii, aut confunditione, aut aliqua peculiari legi statutis diebus pro Parochianis sacram facere, gaudent jure celebrandi, cum sibi possit, vel angusta receptacula, quo se Sacerdotis orandi comodi, & scilicet, & antequam ad Altare accedant, preparandi causa recipient; Ut antequam celebrent, se colligant, & orantes mente in tanti ministerii cogitatione defigant i quod uti communi- dius fieri possit, currens Episcopi, us in singulis Sacrificiis singula celula, vel angusta receptacula, quo se Sacerdotis orandi comodi, & scilicet, & antequam ad Altare accedant, preparandi causa recipient; Ut antequam celebrent, se colligant, & orantes mente in tanti ministerii cogitatione defigant i quod uti communi- dius fieri possit, currens Episcopi, us in singulis Sacrificiis singula celula, vel angusta receptacula, quo se Sacerdotis orandi comodi, & scilicet, & antequam ad Altare accedant, preparandi causa recipient; Ut antequam celebrent, se colligant, & orantes mente in tanti ministerii cogitatione defigant i quod uti communi- dius fieri possit, currens Episcopi, us in singulis Sacrificiis singula celula, vel angusta receptacula, quo se Sacerdotis orandi comodi, & scilicet, & antequam ad Altare accedant, preparandi causa recipient; Ut antequam celebrent, se colligant, & orantes mente in tanti ministerii cogitatione defigant i quod uti communi- dius fieri possit, currens Episcopi, us in singulis Sacrificiis singula celula, vel angusta receptacula, quo se Sacerdotis orandi comodi, & scilicet, & antequam ad Altare accedant, preparandi causa recipient; Ut antequam celebrent, se colligant, & orantes mente in tanti ministerii cogitatione defigant i quod uti communi- dius fieri possit, currens Episcopi, us in singulis Sacrificiis singula celula, vel angusta receptacula, quo se Sacerdotis orandi comodi, & scilicet, & antequam ad Altare accedant, preparandi causa recipient; Ut antequam celebrent, se colligant, & orantes mente in tanti ministerii cogitatione defigant i quod uti communi- dius fieri possit, currens Episcopi, us in singulis Sacrificiis singula celula, vel angusta receptacula, quo se Sacerdotis orandi comodi, & scilicet, & antequam ad Altare accedant, preparandi causa recipient; Ut antequam celebrent, se colligant, & orantes mente in tanti ministerii cogitatione defigant i quod uti communi- dius fieri possit, currens Episcopi, us in singulis Sacrificiis singula celula, vel